
1 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000   

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone: (049) 3555 1107 

 

PORTARIA Nº 161/2025/SIMAE-CAO, de 30 de dezembro de 2025.  
 
 

Aprova o Plano de Contratações Anual (PCA) do SIMAE 
(Serviço Intermunicipal de Água e Esgoto) para o exercício de 
2026 e dá outras providências.  

 
O Diretor Geral do Serviço Intermunicipal de Água e Esgoto, de Capinzal e Ouro-

SC, no uso de suas atribuições, considerando: 

a) Que o art. 5º da Lei n.º 14.133/2021, elegeu o “planejamento”, como princípio 
fundamental das contratações e licitações públicas;   

b) A necessidade de planejamento das contratações do SIMAE para o Exercício 
Financeiro de 2026;   

c) O trâmite interno e externo das contrações sob a exige da nova Lei;   

d) As disposições do art. 12, VII, § 1º, art. 18, caput e inciso II, todas da Lei n.º 
14.133/2021, que dispõe sobre o novo regramento as Licitações e Contratos; 

e) O Capítulo III, do Decreto Municipal n.º 142, de 24 de outubro de 2023.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar o Plano de Contratações Anual (PCA) do SIMAE (Serviço 
Intermunicipal de Água e Esgoto) para o exercício de 2026, nos termos do Anexo Único 
desta Portaria.  

§ 1º As contratações previstas no Plano de Contratações Anual estão sujeitas à 
disponibilidade orçamentária e financeira.  

§ 2º Eventuais limitações orçamentárias que demandem ajustes no PCA serão 
submetidas pela Coordenação Geral à Direção Geral para a devida apreciação.  

§ 3º As contratações que não obedecerem aos prazos planejados deverão ser 
precedidas de justificativa. 
 

Art. 2º Cabe ao Coordenador Geral o acompanhamento e a fiscalização do 
plano, devendo ser auxiliado pelo setor de Compras e Patrimônio e pela Assessoria 
Administrativa, sem prejuízo da colaboração de outros setores, quando necessário. 
 

Art. 3º As contratações que não constarem do Plano Anual poderão ser incluídas 
no exercício 2026, por meio de requerimento dirigido ao Coordenador Geral para análise, 
com as devidas justificativas. 
 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 
 

 
Dionísio Alzir Rosset 

Diretor Geral 

 
 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


2 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000   

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone: (049) 3555 1107 

 

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2026 
 
 
I – INTRODUÇÃO. 
 
Estamos num momento em que é preciso redimensionar as contratações 
governamentais em todas as esferas de governo, mediante organização e 
planejamento das contratações anuais.  
 
Com a entrada em vigor da Lei nº. 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece 
normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas, 
autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios, é necessário regulamentar e se adequar a nova lei e estabelecer os 
mecanismos necessários para as contratações de bens e serviços. 
 
O presente Plano de Contratações Anual corresponde à relação de materiais, bens, 
obras e serviços que o SIMAE planeja comprar ou contratar durante o exercício de 
2026, servindo de base para construção das estratégias de compras, possibilitando 
a padronização dos bens e serviços comuns, bem como a racionalização dos gastos 
públicos. 
 
O objetivo geral do Plano é ampliar os instrumentos gerenciais, visando a 
padronização e o planejamento dos procedimentos e racionalização das 
aquisições/contratações, atendendo de forma eficiente às necessidades de uso 
comum dos diversos setores da Autarquia.  
 
De posse do Plano de Contratações Anual, os setores planejam e direcionam suas 
tomadas de decisões, estabelecendo a diretrizes adequadas para as ações e 
demandas.  
 
O Plano de Contratações Anual se constitui em ferramenta de apoio à Gestão para o 
exercício de 2026, servindo de referência aos potenciais fornecedores, de modo que 
possam se organizar quanto aos prazos previstos para as contratações de materiais, 
bens, obras e serviços, o que possibilitará uma participação mais abrangente, 
coordenada e efetiva para atendimento das demandas.  
 
Assim, as informações aqui inseridas, deverão ser incorporadas ao cotidiano dos 
agentes públicos que atuam nos processos de aquisições, propiciando condições 
para fortalecimento do poder de compras no âmbito desta Autarquia. 
 
II – OBJETIVOS. 
 
O Plano de Contratações Anual é instrumento essencial para o planejamento 
adequado de Gestão, facilitando aos agentes públicos a busca pela opção mais 
benéfica e vantajosa, encontrando a melhor solução entre custo/benefício para 
atender a finalidade para qual a aquisição se destina. 
 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


3 

 

 

 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 

A necessidade da existência contínua do Plano de Contratações Anual – PCA, com 
frequentes atualizações e adaptações a cada ano, possibilitará que a condução das 
contratações atinja os objetivos da Autarquia e sejam gradativamente alcançados e 
aperfeiçoados.  
A elaboração do PCA tem como objetivos: 

a) racionalizar as contratações das unidades administrativas de sua 
competência, por meio da promoção de contratações centralizadas e 
compartilhadas, a fim de obter economia de escala, padronização de produtos e 
serviços e redução de custos processuais; 

b) garantir o alinhamento com o planejamento estratégico e outros 
instrumentos de governança existentes; 

c) subsidiar a elaboração das leis orçamentárias; 

d) evitar o fracionamento de despesas; 

e) estabelecer o calendário anual de contratações; 

f) sinalizar intenções ao mercado fornecedor, para aumentar o diálogo potencial 
com o mercado e incrementar a competitividade. 
 
III – DIRETRIZES E METODOLOGIA. 
 
O Plano de Contratações Anual é conduzido a partir de uma pesquisa detalhada nos 
processos de compras, com foco nos itens/serviços e quantitativos por meio do 
histórico do consumo médio mensal e total do SIMAE nos últimos 12 meses, obtidos 
junto aos sistemas informatizados de contabilidade, almoxarifado e compras. A partir 
do resultado da pesquisa, foi elaborada a planilha específica, contendo os objetos 
planejados e necessários a serem contratados. 
 
Para a execução do Plano Anual de Compras, foram adotadas diretrizes como 
disponibilidade orçamentária e financeira para as contratações pretendidas e a 
estimativa do consumo médio dos últimos 12 (doze) meses. Os dados foram 
consolidados com a verificação das especificações comuns, de utilização rotineira, 
estabelecendo-se a previsão de consumo para duração de 12 (doze) meses.  
 
O Plano de Contratações Anual orienta as expectativas de contratações pelo SIMAE, 
com adequado planejamento e orientação de modo a aperfeiçoar a eficiência da 
Gestão. Entre as vantagens, está a possibilidade de mapeamento de consumo, com 
tendência a se obter menores preços e maior qualidade nas aquisições pretendidas.  
 
Assim, o adequado planejamento permitirá o emprego de recursos de forma mais 
equilibrada, eficiente e transparente. É um documento que orienta o planejamento 
da Autarquia e está disponível no site, com acesso para todo o público, ampliando e 
fomentando a participação dos fornecedores interessados, que agora contam com 
mais uma ferramenta para planejar sua participação nos processos de compras.  

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


4 

 

 

 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 

 
O presente documento estará sujeito a alterações e adequações, e norteia o 
planejamento das aquisições públicas, com controle de seus gastos, melhorando a 
eficiência na gestão.  
 
O Planejamento Anual de Compras adota as seguintes diretrizes:  

a) Qualidade e produtividade dos gastos;  

b) As ações e metas estabelecidas no Plano Plurianual e LDO;  

c) A disponibilidade orçamentária e financeira para as aquisições;  

d) As contratações vigentes;  

e) A disponibilidade de materiais em estoque. 
 
IV – REGULAMENTAÇÃO E CRONOGRAMA. 
 
O Plano de Contratações Anual está previsto na Lei Federal nº 14.133/2021 e no 
Decreto Municipal nº. 142/2023, estando o mesmo disponível no endereço 
www.simaecao.sc.gov.br. 
 
O Plano ora implantado corresponde aos materiais, bens, obras e serviços que o 
SIMAE planeja comprar ou contratar durante o exercício de 2026.  
 
O Cronograma apresenta a descrição por grupo dos objetos a serem contratados, a 
modalidade que será adotada para cada caso, bem como a estimativa de valores e o 
prazo previsto para realização da contratação, conforme ANEXO ÚNICO.  
 
 

Capinzal/SC, 30 de dezembro de 2025. 
 
 
 
Dionisio A. Rosset     Edilson dos Santos Vilarino 
Diretor Geral      Coordenador Geral 
 
 
 
Andréia Tussi     Valdir Morosini 
Coordenadora Administrativa   Coordenador Técnico 
 
 
 
 
Sidnei Penzo 
Assessor Jurídico/Administrativo 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 
 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 
www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 

ANEXO ÚNICO 
 

DEMANDA CONTRATAÇÃO RECURSOS 

Item Objeto  
Justificativa 
Simplificada 

Setor (Área) 
Demandante 

Mês previsão 
processo 

Forma  Formalização 
Valor Total 

Estimado da 
Despesa 

1 
Manutenção geral do sistema 

- Materiais e Serviços 

Atendimento a 
demandas 

operacionais  
Técnico/Administrativo 

Conforme 
Demanda 

Pregão/Dispensa / 
Inexigibilidade 

Empenho/Contrato R$ 210.000,00 

2 

Aquisição e substituição de 
conjunto moto-bomba 

(Aquisição de elevatórias, 
bombas e peças de 

reposição) 

Garantir estoque 
para demandas 
operacionais - 
Almoxarifado 

Técnico 
Conforme 
Demanda 

Pregão/Dispensa Empenho/Contrato R$ 150.000,00 

3 

Pagamento de taxas de 
anotações de 

responsabilidade técnica 
(ART) junto aos órgãos de 

classe 

Cumprimento de 
obrigações legais 

Técnico 
Conforme 
Demanda 

Dispensa/Inexigibilidade  Empenho  R$ 1.100,00 

4 
Taxas referentes licenças 

junto aos órgãos ambientais 
Cumprimento de 

obrigações Legais 
Técnico 

Conforme 
Demanda 

Dispensa/Inexigibilidade Empenho R$ 12.000,00 

5 
Aquisição de mobiliário e 

equipamentos permanentes 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico/Administrativo 

Conforme 
Demanda 

Pregão/Dispensa Empenho R$ 15.000,00 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


3 

 

 

 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 

6 

Contratação de serviços de 
consultorias, para realização 
de estudos, com emissão de 

laudos, pareceres ou similares 

Atendimento a 
demandas 

operacionais  
Técnico/Administrativo 

Conforme 
Demanda 

Dispensa/Inexigibilidade Empenho R$ 10.000,00 

7 

Aquisição e/ou construção de 
Reservatório/tanque para 
armazenamento de água 

potável, ou similares 

Atendimento a 
demandas 

operacionais  
Técnico 

Conforme 
Demanda 

Pregão/Dispensa Empenho/Contrato R$ 100.000,00 

8 
Implantação de redes 

adutoras de água 

Ampliação do 
sistema de adução e 
distribuição de água 

Técnico 
Conforme 
Demanda 

Pregão Empenho/Contrato R$ 300.000,00 

9 
Implantação de redes de 

esgoto 

Ampliação do 
sistema de coleta e 

tratamento de esgoto 
sanitário 

Técnico 
Conforme 
Demanda 

Pregão Empenho/Contrato R$ 350.000,00 

10 
Aquisição e substituição de 

painéis de comando 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico/Administrativo 

Conforme 
Demanda 

Pregão/Dispensa Empenho/Contrato R$ 50.000,00 

11 Aquisição de Veículos e/ou 
equipamentos 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico/Administrativo 

Conforme 
Demanda 

Pregão/Dispensa Empenho R$ 156.480,00 

12 Aquisição de Terreno 
Atendimento a 

demandas 
operacionais 

Técnico 
Conforme 
Demanda 

Dispensa/Inexigibilidade Empenho/Contrato R$ 40.000,00 

13 
Construção e ampliação de 
bens imóveis de natureza 

industrial 

Atendimento a 
demandas 

operacionais  
Técnico/Administrativo 

Conforme 
Demanda 

Pregão/Dispensa Empenho/Contrato R$ 100.000,00 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


4 

 

 

 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 

14 
Construção de reservatórios 

de água 

Ampliação do 
sistema de 

reservação de água 
Técnico 

Conforme 
Demanda 

Pregão Empenho/Contrato R$ 425.000,00 

15 
Conserto e manutenção de 

máquinas  
e equipamentos diversos 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico/Administrativo 

Conforme 
Demanda 

Dispensa Empenho R$ 60.000,00 

16 

Aquisição de equipamentos e 
materiais de proteção 

individual e/ou coletivo (EPI e 
EPC) 

Garantir  estoque 
para demanda de 

servidores em 
observância aos 

Laudos de 
Segurança e 
Medicina no 
Trabalho - 

Almoxarifado 

Almoxarifado 
Conforme 
Demanda 

CISAM/Pregão/Dispensa Empenho  R$ 23.000,00 

17 

Contratação de serviços 
especializados na realização 

de cursos, capacitações e 
treinamentos diversos aos 

servidores. 

Garantir o 
aperfeiçoamento 

contínuo dos 
servidores e uma 

melhora na 
prestação dos 

serviços 

 
Técnico/Administrativo 

Conforme 
Demanda 

Dispensa Empenho R$ 5.000,00 

18 
Manutenção dos sistemas de 

aeração das ETE's 

Garantir o 
desempenho 
otimizado das 
estações de 
tratamento 

Técnico 
Conforme 
Demanda 

Pregão/Dispensa  Empenho R$ 25.000,00 

19 
Aquisição de materiais 

hidráulicos de Ferro Fundido e 
Galvanizado 

Garantir estoque 
para demandas 
operacionais - 

Almoxarifado Janeiro CISAM/Pregão/Dispensa Empenho  R$ 340.000,00 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


5 

 

 

 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 

Almoxarifado 

20 
Aquisição de materiais 

hidráulicos de PEAD / PP / 
PVC / PBA 

Garantir estoque 
para demandas 
operacionais - 
Almoxarifado 

Almoxarifado Janeiro CISAM/Pregão/Dispensa Empenho  R$ 240.000,00 

21 
Regularização de 

documentações de veículos 
(licenciamento anual) 

Cumprimento de 
obrigações Legais 

Administrativo Janeiro Inexigibilidade Empenho  R$ 3.200,00 

22 
Regularização de contribuição 
(anuidade) junto ao Conselho 

Regional de Química 

Cumprimento de 
obrigações legais 

Técnico Janeiro Inexigibilidade  Empenho  R$ 1.500,00 

23 

Serviços de confecção de 
informativo anual de controle 

de qualidade da água a serem 
entregues aos usuários  e 
outros materiais gráficos 

Cumprimento de 
obrigações legais 

Administrativo Janeiro Dispensa Empenho R$ 6.500,00 

24 
Manutenção/aferição/inspeção 

de cilindros de cloro gás 

Garantir a segurança 
dos servidores e o 

adequado 
acondicionamento do 

produto 

Técnico Janeiro Dispensa Empenho R$ 5.500,00 

25 

Contratação de serviços 
especializados para limpeza 
e/ou lavação de reservatórios 

de água 

Cumprir o 
cronograma de 

limpeza periódica 
dos reservatórios de 

água 

Técnico Janeiro CISAM/Pregão/Dispensa Empenho  R$ 74.000,00 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


6 

 

 

 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 

26 
Convênio para contratação de 

Estagiários 

Fomentar a 
contratação de 
estagiários e 
proporcionar 

experiências de 
trabalho no dia a dia 

da instituição 

Administrativo Janeiro Dispensa Empenho R$ 2.400,00 

27 
Aquisição de materiais de 
expediente e de escritório  

Garantir estoque 
para demanda de 

serviços de natureza 
eminentemente 
administrativa - 
Almoxarifado 

Almoxarifado Fevereiro Dispensa Empenho R$ 7.000,00 

28 Anuidade ASSEMAE 
Cumprimento de 
obrigações legais 

Administrativo Fevereiro Inexigibilidade Empenho R$ 1.500,00 

29 
Serviço de manutenção de 

poços 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico Fevereiro CISAM/Pregão/Dispensa Empenho  R$ 20.000,00 

30 
Softwre e/ou licenciamento 

Aker Firewall 

Garantir segurança 
no sistema de 

servidor e dados 
Administrativo Fevereiro Dispensa Empenho R$ 5.000,00 

31 

Contratação de software 
integrado de contabilidade, 
tesouraria, obras, recursos 
humanos, ponto, folha, e-

social,compras, transparência 
e assinaturas 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Administrativo Fevereiro Pregão Empenho/Contrato  R$ 73.000,00 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


7 

 

 

 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 

32 
Uniformes para uso dos 

servidores 

Garantir estoque 
para demanda de 

servidores - 
Almoxarifado 

Almoxarifado Março Pregão Empenho R$ 17.500,00 

33 
Aquisição de Pneus para 

máquinas, veículos e 
motocicletas  

Garantir estoque 
para demandas 
operacionais - 
Almoxarifado 

Almoxarifado Março Pregão/Dispensa Empenho R$ 38.000,00 

34 
Aquisição de produtos, 
materias e utensílios de 
limpeza e conservação 

Garantir estoque 
para demandas 
operacionais - 
Almoxarifado 

Almoxarifado Março Dispensa Empenho R$ 14.000,00 

35 

Aquisição de caixas acrílicas 
(Padrão SIMAE) de proteção 

de hidrômetros e tampas 
avulsas 

Garantir estoque 
para demandas 
operacionais - 
Almoxarifado 

Técnico Março Pregão/Dispensa Empenho R$ 61.000,00 

36 Manutenção de Veículos 

Manter a frota de 
veículos leves e 

pesados em 
condições 

adequadas e 
seguras de uso 

Técnico/Administrativo Março Pregão Empenho R$ 70.000,00 

37 

Aquisição de materiais de 
construção diversos / 

materiais em concreto armado 
/ materiais de concreto 

usinado 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico Março Pregão/Dispensa  Empenho R$ 80.000,00 

38 
Aquisição de asfalto quente e 

a frio para manutenções 
gerais  

Atendimento a 
demandas 

operacionais - 
Almoxarifado 

Técnico Março Pregão/Dispensa  Empenho  R$ 40.000,00 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


8 

 

 

 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 

39 
Contratação/aquisição de 

software Antivírus 

Garantir segurança 
no sistema de 

servidor e dados 
Administrativo Março Dispensa Empenho R$ 3.300,00 

40 
Regularização (taxa / 

anuidade) da Anatel, referente 
ao sistema de Rádio Amador 

Cumprimento de 
obrigações legais 

Administrativo Março Inexigibilidade Empenho  R$ 500,00 

41 

Manutenção, ampliação e 
adequações civil e 

urbanização dos sistemas e 
da sede administrativa 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico/Administrativo Março Pregão/Dispensa Empenho/Contrato R$ 50.000,00 

42 
Aquisição de lacres para uso 
em caixas de proteção e/ou 

hidrômetros 

Garantir  estoque 
para demandas 
operacionais - 
Almoxarifado 

Almoxarifado  Abril Dispensa  Empenho  R$ 5.000,00 

43 
Contratação de serviços 

especializados de calibração 
de equipamentos 

Cumprir a legislação 
quanto ao controle e 
monitoramento da 

qualidade de água e 
esgoto 

Técnico Abril Dispensa Empenho  R$ 200.000,00 

44 
Adequação do Sistema de 

Raizes Santa Lúcia 
(Wetlands) 

Garantir maior 
eficiência no sistema 

de tratamento de 
esgoto sanitário 

Técnico Abril Pregão/Dispensa Empenho/Contrato R$ 30.000,00 

45 
Aquisição e/ou manutenção 
de motoredutores das ETE's 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico Abril Dispensa Empenho  R$ 15.000,00 

46 
Ampliação e Automação das 
Estações de Tratamento ETE 

e ETA 

Ampliação da 
capacidade de 

tratamento de esgoto 
Técnico Abril Pregão Empenho/Contrato R$ 1.665.000,00 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


9 

 

 

 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 

47 
Aquisição de ferramentas 

diversas, materiais e produtos 
de consumo 

Garantir  estoque 
para demandas 
operacionais - 
Almoxarifado 

Almoxarifado Maio CISAM/Pregão/Dispensa Empenho  R$ 20.000,00 

48 
Contratação de serviços de 

seguro de veículos, máquinas 
e motocicletas 

Proteção e 
resguardo do 

patrimônio público 
em caso de sinistro 

Administrativo Maio Dispensa Empenho/Apólice R$ 22.000,00 

49 

Emissão/renovação de 
Certificados Digitais (12 

meses): 03 Pessoa Física A1 
e 01 Pessoa Jurídica A1 

Cumprimento de 
obrigações legais 

Administrativo Maio Dispensa/DMPP Empenho R$ 600,00 

50 
Recolhimento de taxa 

referente coleta de Lixo 
Cumprimento de 
obrigações legais 

Administrativo Maio Inexigibilidade Empenho  R$ 1.300,00 

51 
Ampliação do sistema de 
adução e bombeamento 

EAT06 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico Junho Pregão/Dispensa Empenho/Contrato  R$ 200.000,00  

52 
Aquisição de materiais 
elétricos e eletrônicos 

Garantir  estoque 
para demandas 
operacionais - 
Almoxarifado 

Almoxarifado Junho Pregão/Dispensa Empenho R$ 35.000,00 

53 

Contratação de serviços para 
cobrança/recebimento de 

faturas de água e esgoto dos 
usuários 

Garantir aos usuários 
opções de 

pagamento das 
faturas de água e 

esgoto 

Administrativo Junho 
Credenciamento 

IN012023 
Empenho/Contrato  R$ 200.000,00 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


10 

 

 

 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 

54 

Contratação de Software 
Acronis Cyber Protect Cloud 
para Backup e Hospedagem 

de um volume de 1.8tb de 
dados em nuvem 

Garantir segurança 
no sistema de 

servidor e dados 
Administrativo Junho Dispensa Contrato R$ 8.500,00 

55 
Adequação da ETE Novo 

Horizonte para Tratamento de 
lodo de fossa  

Ampliação da 
capacidade de 

tratamento de esgoto 
Técnico Junho Pregão Empenho/Contrato R$ 100.000,00 

56 

Contratação de serviços de 
limpeza, higienização e 

conservação, nas 
dependências do SIMAE 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico/Administrativo Junho Dispensa Empenho/Contrato R$ 46.000,00 

57 
Sistema de gestão e 

rastreamento de veículos 

Controle de 
utilização dos 

veículos 
Administrativo Junho Dispensa Empenho/Contrato R$ 11.500,00 

58 
Ampliação e Manutenção do 

Sistema Supervisório 
Ação de combate à 

perdas 
Técnico Junho Pregão/Dispensa Empenho R$ 50.000,00 

59 

Ampliação e manutenção do 
sisterma de macro e micro 

medição (Aquisição de 
hidrômetros e 

macromedidores (tubos e 
conversores) 

Garantir estoque 
para demanda 
operacionais e 

cumprimento da 
ação de controle de 

perdas - 
Almoxarifado 

Técnico Julho CISAM/Pregão/Dispensa Empenho R$ 150.000,00 

60 

Contratação de empresa para 
administração e 

disponibilização de vale 
alimentação aos servidores 

Atendimento a 
obrigação legal de 
fornecimento de 

vales alimentação 
aos servidores 

Administrativo Julho Pregão 
Contrato  

TA 
  

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


11 

 

 

 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 

61 

Aquisição de produtos, 
materiais, reagentes e 
vidrarias para uso em 

laboratório 

Garantir  estoque 
para demandas 

operacionais nos 
laboratórios  - 
Almoxarifado 

 Técnico Julho CISAM/Pregão/Dispensa Empenho  R$ 50.000,00 

62 
Manutenção das centrífugas 

decânters das ETEs 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico Julho Pregão/Dispensa Empenho R$ 30.000,00 

63 

Contratação de empresa para 
elaboração de projeto de 
pontos de ancoragem nos 

sistemas 

Garantir estruturas 
adequadas para 

garantir a segurança 
dos servidores 

durante a realização 
dos serviços 

Técnico Julho Dispensa  Empenho R$ 10.000,00 

64 

Contratação de serviços 
especializados para inspeção 
preventiva das subestações 

de energia elétrica (06 
subestações) – para 

apresentação junto ao CREA, 
com emissão de ART 

Cumprimento de 
obrigações legais 

Técnico Agosto Dispensa Empenho  R$ 3.540,00 

65 

Contratação de serviços para 
cobrança/recebimento de 

faturas de água e esgoto dos 
usuários (VIA PIX) 

Garantir aos usuários 
opções de 

pagamento das 
faturas de água e 

esgoto 

Administrativo Agosto Pregão Contrato R$ 70.000,00 

66 
Consertos e 

Impermeabilização de 
reservatórios 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico Agosto Pregão/Dispensa Empenho/Contrato  R$ 100.000,00 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


12 

 

 

 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 

67 
Serviços de locação de 

impressoras 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Administrativo Outubro Dispensa Empenho/Contrato  R$ 6.000,00 

68 

Contratação de software 
integrado de emissão e 

controle de faturas, cadastro 
técnico, laboratório, 

almoxarifado, protocolo e 
arquivo desativado e de 

Agregação e gerenciamento 
de informações compiladas 

disponíveis nos demais 
sistemas da autarquia 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Administrativo Novembro Pregão Empenho/Contrato  R$ 107.000,00 

69 
Serviços de leitura e entrega 

de faturas 

Atendimento a 
demandas 

Administrativas 
Administrativo Novembro Pregão Empenho/Contrato R$ 260.000,00 

70 
Aquisição de produtos 

químicos para tratamento de 
água e esgoto 

Garantir o adequado 
e contínuo 

tratamento de água e 
esgoto 

Técnico Novembro CISAM/Pregão/Dispensa Empenho  R$ 400.000,00 

71 

Contratação de serviços 
qualificados para realização 
de análises laboratoriais de 

água e esgoto 

Cumprir a legislação 
quanto ao controle e 
monitoramento da 

qualidade de água e 
esgoto 

Técnico Novembro Contrato de Programa Contrato  R$ 170.000,00 

72 

Contratação de serviços 
técnicos especializados de 

assessoria em TI (tecnologia 
da informação) 

Garantir segurança 
no sistema de 

servidor e dados 
Administrativo Novembro Dispensa Empenho/Contrato  R$ 18.600,00 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


13 

 

 

 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 

73 
Contratação de Hospedagem 

de site e webmail 

Garantir segurança 
no sistema de 

servidor e dados 
Administrativo Novembro Dispensa Empenho/Contrato  R$ 9.500,00 

74 
Contratação de serviços de 

lavação de máquinas, 
veículos e motocicletas 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico/Administrativo Novembro Dispensa Empenho  R$ 19.000,00 

75 
Contratação de serviços de 
reparos diversos de pneus 

(borracharia) 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico/Administrativo Novembro Dispensa Empenho  R$ 8.000,00 

76 

Contratação de serviços para 
coleta e destinação final de 
resíduos de ETAs, EDL e 

ETEs 

Destinação final 
adequada de 

resíduos 
Técnico Novembro Pregão Empenho R$ 245.000,00 

77 

Contratação de serviços de 
pesagem de caminhões para 

conferência de retirada de 
resíduos sólidos 

Pesagem de 
resíduos, para fins 

de controle de 
quantidades 

coletadas e para 
pagamento 

Técnico Novembro Dispensa Empenho  R$ 3.000,00 

78 
Contratação de serviços de 

locação de software de 
processo eletrônico e-Ciga 

Cumprimento de 
obrigações legais 

Administrativo Novembro Dispensa Empenho  R$ 12.600,00 

79 

Divulgação em mídia de 
informações e comunicados 
diversos aos usuários (Rádio 

e Jornal) 

Cumprimento de 
obrigações legais 

Administrativo Novembro Inexigibilidade Empenho R$ 10.000,00 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


14 

 

 

 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 

80 
Serviços de regulação e 

fiscalização dos serviços de 
saneamento 

Cumprimento de 
obrigações legais 

Administrativo Novembro Dispensa Empenho/Contrato  R$ 97.000,00 

81 
Contratação de serviços de 

telefonia 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Administrativo Novembro Dispensa Empenho  R$ 7.500,00 

82 
Contratação de serviços de 

Internet 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Administrativo Novembro Dispensa Empenho  R$ 2.600,00 

83 Aquisição de Combustíveis 
Atendimento a 

demanda de veículos 
e máquinas 

Técnico/Administrativo Dezembro Pregão Empenho R$ 125.000,00 

84 
Contratação de serviços de 
horas máquinas (caçamba / 

retro / carregadeira)  

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico Dezembro Pregão Empenho/Contrato  R$ 90.000,00 

85 
Contratação de serviços de 
horas máquinas (munck / 

guincho)  

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico Dezembro Dispensa Empenho/Contrato  R$ 7.000,00 

86 
Contratação de energia 

elétrica 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico/Administrativo Dezembro Dispensa Empenho  R$ 2.100.000,00 

87 
Contratação de serviços de 

Correios 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Administrativo Dezembro Dispensa Empenho  R$ 2.000,00 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br


15 

 

 

 

 

 

Home page: www.simaecao.sc.gov.br   -   e-mail: simae@simaecao.sc.gov.br 
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG 

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br 
    

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Intermunicipal dos municípios de Capinzal e Ouro/SC 

Rua Domingos Omizollo, 447 – Bairro São Luiz – Capinzal/SC CEP 89.665-000 

CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone/fax: (049) 3555 1107 

88 

Contratação de serviços 
especializados para 

elaboração de LTCAT e 
Laudos de insalubridade e 

periculosidade. 
 

Contratação de Junta Médica 
para realização de exames 
periódicos, admissionais, 

demissionais e outros. 

Cumprimento 
obrigações Legais 

Administrativo Dezembro Dispensa Empenho/Contrato  R$ 20.000,00 

89 

Contratação de serviços 
especializados de mão-de-

obra de natureza elétrica para 
manutenções gerais 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico Dezembro Dispensa  Empenho  R$ 2.500,00 

90 

Contratação de serviços 
especializados de mão-de-

obra de natureza 
eletrônica/automação para 

manutenções gerais 

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico Dezembro Dispensa  Empenho  R$ 12.000,00 

91 
Contratação de serviços 

especializados de tornearia e 
solda  

Atendimento a 
demandas 

operacionais 
Técnico Dezembro Dispensa Empenho R$ 30.000,00 

92 
Cobertura de Despesas 

Bancárias 

Atendimento a 
demandas 

admnistrativas 
Administrativo Dezembro Dispensa Empenho  R$ 1.100,00 

              R$ 9.975.320,00 

 

http://www.simaecao.sc.gov.br/
mailto:simae@simaecao.sc.gov.br
http://www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg
mailto:ouvidoria@cisam.sc.gov.br

		2025-12-30T09:26:10-0300
	EDILSON DOS SANTOS VILARINO:01745992936


		2025-12-30T09:32:47-0300
	SIDNEI PENZO:91912563991


		2025-12-30T09:53:08-0300


		2025-12-30T11:28:12-0300
	VALDIR MOROSINI


		2025-12-30T15:33:13-0300
	DIONISIO ALZIR ROSSET:65051440053


		2025-12-30T15:33:31-0300
	DIONISIO ALZIR ROSSET:65051440053




